1 / 4

证券代码：600397        证券简称：安源煤业       公告编号：2025-030

安源煤业集团股份有限公司

关于以全资子公司江西煤业集团有限责任公司

整合公司煤炭业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

安源煤业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“安源煤业”）于 2025

年 4 月 21 日召开了第八届董事会第二十八次会议，审议并通过《关于以全资子

公司江西煤业集团有限责任公司整合公司煤炭业务的议案》，现将具体情况公告

如下：

一、本次整合方案概述

2025 年 4 月 2 日，公司收到控股股东江西钨业控股集团有限公司（以下简

称“江钨控股”）出具的《告知函》，江钨控股拟将控股子公司江西江钨控股发展

有限公司持有的赣州金环磁选科技装备股份有限公司 57.00%股份与公司所持有

的煤炭业务相关资产及负债进行置换（以下简称“本次重组”），拟置入资产与拟

置出资产交易价格的差额由一方向另一方以现金等方式补足。具体详见公司于

2025 年 4 月 3 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《安源煤业

关于筹划重大资产置换暨关联交易的提示性公告》（公告编号：2025-015）。

为便于本次重组置出资产的移交及顺利地推进本次重组，公司拟以全资子公

司江西煤业集团有限责任公司（以下简称“江西煤业”）对公司现有煤炭业务相

关资产及负债进行内部整合（以下简称“本次整合”），具体情况如下：

（一）本次整合资产接收方基本情况

本次整合的资产接收方为公司全资子公司江西煤业。江西煤业的基本情况如

下：

 2 / 4

公司名称 江西煤业集团有限责任公司

注册地址 江西省南昌市西湖区九洲大街 1022 号朝阳梅园 1号楼

法定代表人 熊腊元

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 278,796.6181 万元

统一社会信用代码 913600006834742630

成立日期 2008年 12月 29日

经营范围

许可项目：煤炭开采，非煤矿山矿产资源开采，特种设备

制造，建设工程设计，供电业务，建设工程施工，输电、

供电、受电电力设施的安装、维修和试验，发电业务、输

电业务、供（配）电业务，道路货物运输（不含危险货物）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期

内方可开展经营活动，具体经营项目和许可期限以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：进出口代理，货

物进出口，招投标代理服务，金属加工机械制造，铸造机

械制造，矿山机械制造，通用设备制造（不含特种设备制

造），煤炭及制品销售，非金属矿及制品销售，金属矿石

销售，成品油批发（不含危险化学品），通用设备修理，

专用设备修理，工业工程设计服务，机械设备租赁，国内

贸易代理，国内货物运输代理，道路货物运输站经营，普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），

仓储设备租赁服务，非居住房地产租赁，住房租赁，装卸

搬运，信息技术咨询服务，热力生产和供应，住宅水电安

装维护服务，发电技术服务，电工仪器仪表销售，仪器仪

表销售，电力设施器材销售，节能管理服务，电力行业高

效节能技术研发，紧急救援服务，特种作业人员安全技术

培训，建筑工程用机械制造，机械设备销售，配电开关控

制设备销售，冶金专用设备销售，智能输配电及控制设备

销售，泵及真空设备销售，电子专用设备销售，金属切割

 3 / 4

及焊接设备销售，网络设备销售，信息安全设备销售，特

种设备销售，办公设备销售，专用设备制造（不含许可类

专业设备制造），电气设备销售，电子元器件与机电组件

设备制造，通讯设备销售，轴承销售，金属丝绳及其制品

销售，金属链条及其他金属制品销售，橡胶制品销售，五

金产品零售，矿山机械销售，有色金属合金销售，电池销

售，阀门和旋塞销售，合成材料销售，紧固件销售，工业

自动控制系统装置销售，密封件销售，电力电子元器件销

售，照明器具销售，润滑油销售，金属工具销售，成品油

仓储（不含危险化学品），电线、电缆经营，特种劳动防

护用品销售，建筑材料销售，机械零件、零部件销售，化

工产品销售（不含许可类化工产品），制冷、空调设备销

售，金属材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

（二）本次整合标的及整合方式

本次整合标的为公司所持有的煤炭业务相关的资产、负债、业务和人员。

具体整合方式为：除应交税费和对应的货币资金等部分资产及负债，以及对江西

煤业的股权投资保留外，公司拟将所持江西江能物贸有限公司 100%股权、江西

煤业销售有限责任公司 100%股权、江西煤业物资供应有限责任公司 100%股权、

丰城港华燃气有限公司 45%股权、江西丰城源洲煤层气发电有限责任公司 40%股

权，以及公司其他资产及对应负债以划转方式注入江西煤业，公司相关的煤炭业

务、人员与资产及负债同步转移至江西煤业。

本次整合标的具体范围以本次整合的审计机构、评估机构出具的审计报告、

评估报告（如有）所列示为准。

二、本次整合的目的、存在的风险和对公司的影响

本次整合是为便于本次重组进行的内部资源整合，不构成关联交易，也不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不会对公司经营

和财务状况产生不利影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情形。

三、其他情况说明

 4 / 4

为顺利推进本次整合的实施，公司董事会拟提请公司股东大会授权公司董

事会及其授权人士办理本次整合的相关事项，包括但不限于本次整合标的范围、

具体整合方式、方案细节的确定、相关协议的签署等。

本次整合事项已经公司董事会战略委员会 2025年第二次会议、第八届董事

会第二十八次会议和第八届监事会第二十次会议审议通过，尚需提交公司 2025

年第一次临时股东大会审议批准。

特此公告。

安源煤业集团股份有限公司董事会

2025年 4月 22日

	安源煤业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“安源煤业”）于2025年4月21日召开了第八届董事会第二十八次会议，审议并通过《关于以全资子公司江西煤业集团有限责任公司整合公司煤炭业务的议案》，现将具体情况公告如下：
	一、本次整合方案概述
	2025年4月2日，公司收到控股股东江西钨业控股集团有限公司（以下简称“江钨控股”）出具的《告知函》，江钨控股拟将控股子公司江西江钨控股发展有限公司持有的赣州金环磁选科技装备股份有限公司57.00%股份与公司所持有的煤炭业务相关资产及负债进行置换（以下简称“本次重组”），拟置入资产与拟置出资产交易价格的差额由一方向另一方以现金等方式补足。具体详见公司于2025年4月3日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《安源煤业关于筹划重大资产置换暨关联交易的提示性公告》（公告编号：202...
	为便于本次重组置出资产的移交及顺利地推进本次重组，公司拟以全资子公司江西煤业集团有限责任公司（以下简称“江西煤业”）对公司现有煤炭业务相关资产及负债进行内部整合（以下简称“本次整合”），具体情况如下：
	（一）本次整合资产接收方基本情况
	本次整合的资产接收方为公司全资子公司江西煤业。江西煤业的基本情况如下：
	（二）本次整合标的及整合方式
	二、本次整合的目的、存在的风险和对公司的影响
	特此公告。